Bu kelime, geçmişte gerçekleşmemiş olaylara yönelik bir pişmanlığı veya bir şeyin

farklı olmasını dilemek anlamında kullanılır. Arapçanın derin anlam katmanlarına

sahip kelimelerinden biri olarak, çeşitli klasik Arapça sözlüklerde detaylı bir şekilde

ele alınmıştır.

Kitâbü’l-ʿAyn’ın müellifi Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) “ََلَيْت” kelimesi için

“boynun arka kısmı” anlamını vermiştir. Temenni ifade eden nasp edatlarından

olduğunu belirtmiştir.2

İbn Manzûr (ö. 711/1311) “ََلَيْت” edatını gerçekleşmemiş olaylara yönelik

pişmanlık ve dilek ifadesi olarak tanımlanır. Bu kelimenin anlamı, geçmişte istenen

bir durumun gerçekleşmemesi durumunda duyulan üzüntüyü belirtir ve genellikle

“keşke” anlamında kullanılır. Bu bağlamda, “ََلَيْت” kelimesi, hem bireysel hem de

toplumsal düzeyde geçmişteki olaylara duyulan pişmanlığı yansıtan bir edattır.3

Ḳāmûsü’l-muḥîṭ adlı sözlükte ise “ََلَيْت”, bir şeyin farklı olmasını istemek ve

pişmanlık anlamında kullanılır. Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415), bu kelimenin kullanımıyla

ilgili olarak, geçmişte gerçekleşmeyen dileklerin ifade edilmesinde sıklıkla tercih

edildiğini vurgular. Bu anlamda, “ََلَيْت”, bireylerin geçmişe yönelik özlemlerini, duygu

ve düşüncelerini ifade ederken başvurdukları önemli bir dil unsuru olarak karşımıza

çıkar.4

Tâcü’l-ʿarûs adlı eserde “ََلَيْت”, geçmişte arzu edilen ancak gerçekleşmemiş

olaylara duyulan hayal kırıklığını ifade eden bir kelime olarak tanımlanır. Bu

2 Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-ʿAyn, nşr. Mehdî el-

Mahzûmî - İbrâhim es-Sâmerrâî, (Beyrut 1408/1988), 8/135.
3 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî İbn

Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, nşr. Ahmed Fâris eş-Şidyâk (Beyrut: 1988), 15/267
4 Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, el-Ḳāmûsü’l-Muḥîṭ,

bağlamda, “ََلَيْت”, kişilerin gerçekleştiremedikleri hayallerini ve dileklerini ifade etmek

için kullandıkları bir ifade şekli olarak dikkat çeker. Zebîdî (ö. 1205/1791), bu

kelimenin Arap dilindeki önemine dikkat çekerek, dilin zenginliğini ve duygusal ifade

kapasitesini arttıran unsurlardan biri olduğunu belirtir.5

,kelimesi, Arap dilinin derin anlam katmanlarına sahip bir parçası olarak ”لَيْتََ“

dilek ve pişmanlık ifadelerinde önemli bir rol oynar.

Belâgat ilmi ise ilgili sözcüğün gerçek ve mecaz anlamları ile kullanım

şekillerini incelemekle beraber cümleye kattığı edebî değeri de ortaya koymaktadır.

Sözcüğünün Dildeki Yeri ”لَيْتََ“ .2.1

Bu kelime “ل”ın fethası, “ي”nın sükûnu ve “ت”nin fethası ile elde edilmiştir.10

Asıl kullanım şekli de budur. Bunun dışında Murâdî (ö. 749/1348) “ََلَيْت”ye idgam

olarak “َ -diyenlerin olduğunu söylemektedir.11 Bununla beraber Raṣfü’l ”لَت

mebânî’nin müellifi İbn Abdünnûr (ö. 702/1302), az da olsa “و” ile “ََلَوْت” denildiğini12

de belirtmiştir. Fakat bu kullanımlarla ilgili bir örnek verilmemiştir. Kabul görmüş hâli

ise “ََلَيْت”dir. Bundan dolayı da Arapça yazılan eserlerde “ََلَيْت” diye başlıklar

açılmıştır.

sözcüğü bir harftir (edattır). Dolayısıyla kendi başına bir anlamı olmayıp ”لَيْتََ“

Kûfe Ekolü’ne Göre “ََلَيْت”

Kûfe Ekolü’ne göre, "ََلَيْت" edatı mübtedâ ve haberi birlikte nasb (mansûb) eder.

Bu bakış açısına göre "ََلَيْت" edatı, “ gibi ismi nasb edip haberi ref' eden bir yapıya”إنَ

sahip değildir. Örneğin, dilbilimci Ferrâ (ö. 207/822), "ََلَيْت"nin mübtedâ ve haberi

nasb eden bir edat olduğunu savunur. Ferrâ, "ََلَيْت"yi "َُتَمَن يْت" (keşke) anlamında ele alır

ve "ََلَيْت"nin aslında "َُتَمَن يْت"nün yerini tuttuğunu öne sürer. Bu nedenle, "َََأيَ ام لَيْتََ يَاَ

بَاَرَوَاجِعًاَ nin temenni anlamında olup iki mef'ûl aldığına dikkat"لَيْتََ" cümlesinde "الصهِ

nin İsim Olarak Kullanılması ”لَيْتََ“ .2.1.4

bazen herhangi bir temennide bulunmadan lafız olarak cümle içinde yer ”لَيْتََ“

alabilmektedir. Anlamdan ziyade lafzının kastedildiği bu durumlarda “ََلَيْت” isim

olarak kabul edilmektedir.

Şair, Rü’be b. el-Accâc’ın (ö. 145/762) aşağıdaki beyti buna örnektir:

ولَيْلَةٍَذَاتَِدُجىًَسَرَبْتَُ...َولَمَْيَلِتْنِيَعَنَْسُواهاَلَيْتَُ

“Karanlık bir gecede yürüdüm “keşke” sözü beni bu yürüyüşten vazgeçirmedi”58

Şair burada “لَيْت” sözcüğünün kendisini alıkoymadığını ifade etmiştir. Yürümüş

Temenni anlamını taşıyan lafız içindir. Ayrıca temenni ”لَيْت“

anlamı vermesi için isim cümlesinin başına gelmeliydi. Yine “لَُيْت” diye son

harekesinin fetha yerine zamme olması, onun harf değil isim olduğunu göstermektedir.

Şair, Ebû Zübeyd et-Tâî’nin (ö. 62/681-82 [?]) aşağıdaki beyti de bu kullanıma

örnek olarak verilebilir.”

َ وَأيَنََمِنهيَلَيت َشِعْرِيَلَيتََ ََاَلَيتًَإن عَناءََُالَوَ وإن

“Keşke bilsem, 'keşke' benden ne kadar uzakta? Gerçekten 'keşke' ve 'eğer'

derttir.”59

Burada da “ََلَيْت” ve “َْلَو” edatları isim olarak kullanılmıştır.

Temenniyi ifade etmek için kullanılan asıl edat “ََلَيْت”dir. İmkânsız isteklerin

talep edilmesi “ََلَيْت” sözcüğü aracılığıyla gerçekleşir.

مَدْحٍَ عُقُودََ فَأنُْظِمَهَاَ “ لِي تَدْنُوَ الْكَوَاكِبََ لَيْتََ ”

“Keşke yıldızlar bana yaklaşsa da / onları övgü gerdanlıkları olarak dizsem.”77

İbn-i Fârız (ö. 632/1235) gibi ünlü Arap şairlerine atfedilen bu beyit, Arap

edebiyatının klasik şiir örneklerinden biri olup özellikle mecazi anlamıyla dikkat

çeker. Bu beyitteki “لَيْتََالْكَوَاكِبََتَدْنُوَلِي” ifadesi, bir temenni ve dilek cümlesi olarak

75 Yûsuf b. Ebî Bekr Muhammed b. 'Alî İbn Ya'ķûb es-Sekkâkî, Miftahu'l-'ulum, nşr.

اَعَظٖيمًَََافَوْزًَ

“Eğer Allah’tan size bir lütuf erişirse, sanki sizinle onun arasında bir yakınlık

olmamış gibi, “Keşke onlarla beraber olup ben de büyük bir kazanç elde etseydim”

der.”106

Bu âyetin iniş sebebi ile ilgili iki görüş bulunmaktadır. İbn Abbas (ö. 68/687-88)

ve İbn Cüreyc’in (ö. 150/767) görüşüne göre bu âyet Abdullah b. Übey ve onun gibi

münafıklar hakkında inmiştir. Maverdî (ö. 450/1058) ve diğerlerine göre ise din

hakkında az bir bilgiye sahip olanlar için inmiştir.107

Din hakkında az bir bilgiye sahip olan zayıf müminler hakkında indiğini

söyleyenler “Ey iman edenler, size ne oldu ki “Allah yolunda savaşa çıkın” denildiği

zaman yere mıhlanıp kaldınız!”108 âyetini örnek vermişlerdir. Âyette sözü edilen

kişiler savaşa çıkmak için ağır davranıyor; ama savaşa çıkanlara da engel

olmuyorlardı. Şayet böyle bir alıkoyma söz konusu olsaydı “Keşke ben de onlarla

olsaydım…” ifadesinin bir anlamı olmazdı denilmektedir. Fakat Kâdî109 (ö. 415/1025)

bu görüşü kabul etmeyip şöyle demiştir: “Çünkü savaşa katılmayan bu kişiler

müminlerin başına gelen musibeti kendilerine bir lütuf olarak görüyor ve bunu bir

nimet sayıyorlardı. Böyle bir anlayış ancak münafıklarda olur. Müminlerde olmaz.

105 en-Nisâ, 4/73; el-En’âm, 6/27; el-Kehf, 18/42; el-Meryem, 19/23; el-Furkân, 25/27, 28; el-Kasas,

Kurtubî (ö. 671/1273) şöyle der: “İçinizden öyleleri vardır ki…” ifadesi “Ey

iman edenler, içinizden öyleleri vardır ki…” takdîrindedir. Fakat müminler ve

münafıklar aynı değildirler. Çünkü bir âyette “onlar sizden değildir”116

buyurulmuştur. Dolayısıyla “içinizden” sözüyle münafıklar nasıl olur da müminlerden

Bu şart ise müminlere verilen fazilettir”وَلَئِنَْ“

Müminlere bir fazilet, bir iyilik, bir güzellik verilince birileri “keşke” diyecektir. Zaten

âyetin devamında müminler bir fazilete (başarıya) nâil olunca münafıkların ne

diyecekleri “ .ifadesi ile belirtilmiştir ”لَيَقُولَنَ

“ “ ,ifadesini Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ”لَيَقُولَنَ şeklinde (le-yeḳūlunne) ”لَيَقُولُنَ

“lâm”ı zamme yaparak okumuştur. Böylece fiildeki zamiri “َْمَن”in içerdiği (“onlar”

şeklindeki çoğul) mânaya bağlamıştır. Çünkü bir önceki âyette geçen “ağırdan

alanlar”121 manasındaki “ sözünde çoğul anlamın olduğunu belirtmiştir.122 ”لَمَنَْلَيُبَطِهئنََ

Bu temennileriyle beraber “ََنَاَوَنَكُونََمِنََالْمُؤْمِنٖين بِاٰيَاتَِرَبهِ بََ Rabbimizin)”وَلَََنكَُذهِ

âyetlerini yalanlamasak ve inananlardan olsak) ifadesinin kullanılması “artık

yalanlamıyoruz ve iman ediyoruz” mânasında bir söz verildiğini göstermektedir.

Nitekim Sîbeveyh (ö. 180/796), bu ifadeyi Arapların “bırak beni, bıraksan da

bırakmasan da artık yapmıyorum” sözüne benzetmektedir.

147 Derveze, et-Tefsîrü’l-Hadîs̱, 4/80.
148 Kurtubî, el-Câmiʿ li-Aḥkâmi’l-Ḳurʾân, 6/560-63; Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan Haḳāʾiḳı Gavâmiżi’t-

Tenzîl ve ʿUyûni’l-Eḳāvîl fî Vücûhi’t-Teʾvîl, 2/624.